

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	23,433,968,142	固定負債	7,669,653,650
有形固定資産	21,567,600,394	地方債等	7,010,463,976
事業用資産	9,290,266,285	長期未払金	-
土地	4,126,034,781	退職手当引当金	78,099,435
立木竹	914,312,937	損失補償等引当金	-
建物	11,318,919,756	その他	581,090,239
建物減価償却累計額	△ 7,739,556,898	流動負債	867,031,367
工作物	1,040,071,495	1年内償還予定地方債等	655,773,261
工作物減価償却累計額	△ 784,358,548	未払金	42,870,281
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	101,872,388
航空機	-	預り金	16,346,086
航空機減価償却累計額	-	その他	50,169,351
その他	1,314,336	負債合計	8,536,685,017
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	413,528,426	【純資産の部】	
インフラ資産	11,418,141,712	固定資産等形成分	24,058,038,332
土地	36,175,300	余剰分(不足分)	△ 7,209,092,263
建物	3,420,661,684	他団体出資等分	52,393,849
建物減価償却累計額	△ 1,682,345,278		
工作物	28,731,547,761		
工作物減価償却累計額	△ 19,328,213,271		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	240,315,516		
物品	2,909,843,379		
物品減価償却累計額	△ 2,050,650,982		
無形固定資産	134,946,431		
ソフトウェア	115,663,142		
その他	19,283,289		
投資その他の資産	1,731,421,317		
投資及び出資金	1,090,888,031		
有価証券	693,715,907		
出資金	397,172,124		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	39,617,224		
長期貸付金	11,689,062		
基金	545,926,516		
減債基金	-		
その他	545,926,516		
その他	28,414,925		
徴収不能引当金	14,885,559		
流動資産	2,004,056,793		
現金預金	1,195,350,778		
未収金	122,165,737		
短期貸付金	1,727,314		
基金	622,342,876		
財政調整基金	538,032,886		
減債基金	84,309,990		
棚卸資産	12,212,256		
その他	53,635,253		
徴収不能引当金	△ 3,377,421		
繰延資産	-		
資産合計	25,438,024,935	純資産合計	16,901,339,918
		負債及び純資産合計	25,438,024,935

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	10,168,218,597
業務費用	6,317,595,351
人件費	2,023,478,803
職員給与費	1,661,142,041
賞与等引当金繰入額	101,310,150
退職手当引当金繰入額	-
その他	261,026,612
物件費等	2,533,422,556
物件費	1,176,587,595
維持補修費	72,856,563
減価償却費	1,094,474,270
その他	189,504,128
その他の業務費用	1,760,693,992
支払利息	68,334,346
徴収不能引当金繰入額	2,458,549
その他	1,689,901,097
移転費用	3,850,623,246
補助金等	3,373,919,241
社会保障給付	461,459,505
その他	15,244,500
経常収益	1,773,330,751
使用料及び手数料	556,681,516
その他	1,216,649,235
純経常行政コスト	8,394,887,846
臨時損失	574,272,575
災害復旧事業費	522,153,561
資産除売却損	52,027,214
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	91,800
臨時利益	265,273
資産売却益	165,179
その他	100,094
純行政コスト	8,968,895,148

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	16,973,594,569	23,920,675,470	△ 6,991,881,701	44,800,800
純行政コスト(△)	△ 8,968,895,148		△ 8,968,895,148	
財源	8,442,657,166		8,442,657,166	-
税金等	6,187,040,636		6,187,040,636	
国県等補助金	2,255,616,530		2,255,616,530	
本年度差額	△ 526,237,982		△ 526,237,982	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 80,671,967	80,671,967	
有形固定資産等の増加		952,130,362	△ 952,130,362	
有形固定資産等の減少		△ 1,380,303,821	1,380,303,821	
貸付金・基金等の増加		590,539,353	△ 590,539,353	
貸付金・基金等の減少		△ 243,037,861	243,037,861	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加	5,600,000			5,600,000
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	92,166,963	119,452,028	△ 29,278,114	1,993,049
その他	356,216,368	98,582,801	257,633,567	
本年度純資産変動額	△ 72,254,651	137,362,862	△ 217,210,562	7,593,049
本年度末純資産残高	16,901,339,918	24,058,038,332	△ 7,209,092,263	52,393,849

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	9,118,807,949
業務費用支出	5,268,184,703
人件費支出	2,017,989,211
物件費等支出	1,480,270,021
支払利息支出	68,334,346
その他の支出	1,701,591,125
移転費用支出	3,850,623,246
補助金等支出	3,373,919,241
社会保障給付支出	461,459,505
その他の支出	15,244,500
業務収入	9,284,683,675
税収等収入	6,135,957,576
国県等補助金収入	1,515,081,866
使用料及び手数料収入	553,810,648
その他の収入	1,079,833,585
臨時支出	522,381,081
災害復旧事業費支出	522,153,561
その他の支出	227,520
臨時収入	572,292,586
業務活動収支	215,787,231
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,240,529,590
公共施設等整備費支出	667,710,339
基金積立金支出	327,593,210
投資及び出資金支出	242,210,832
貸付金支出	451,685
その他の支出	2,563,524
投資活動収入	578,215,086
国県等補助金収入	400,131,000
基金取崩収入	176,351,879
貸付金元金回収収入	1,487,314
資産売却収入	165,179
その他の収入	79,714
投資活動収支	△ 662,314,504
【財務活動収支】	
財務活動支出	668,916,539
地方債等償還支出	668,611,831
その他の支出	304,708
財務活動収入	899,743,211
地方債等発行収入	845,581,381
その他の収入	54,161,830
財務活動収支	230,826,672
本年度資金収支額	△ 215,700,601
前年度末資金残高	1,392,867,304
比例連結割合変更に伴う差額	7,276,287
本年度末資金残高	1,184,442,990
前年度末歳計外現金残高	18,744,660
本年度歳計外現金増減額	△ 7,836,872
本年度末歳計外現金残高	10,907,788
本年度末現金預金残高	1,195,350,778